
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 136 del 12/09/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di settembre, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Festà dell’Unità del 12, 13, 14 e 15 settembre 2024. Determinazioni.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 136 del 12/09/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 12/09/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 159 del 11/09/2024 avente ad oggetto:
"Festà dell’Unità del 12, 13, 14 e 15 settembre 2024. Determinazioni. "

DELIBERA:

1. di concedere l’utilizzo gratuito degli spazi ed aree pubbliche – Piazza Carretelli – a favore del richiedente
sig. Salotti Roberto nato a Cosenza il 26.09.1968, nella sua qualità di l.r.p.t. dell’ASD Real Santa Maria, con sede
in Cosenza alla via Rivocati, snc, cod. fisc. 98141580781, associazione che ha ricevuto, a titolo gratuito, dalla
segreteria del Circolo del Partito Democratico della Città di Cosenza il mandato a curare tutti gli adempimenti
organizzativi della Festa dell’Unità indetta dal suddetto circolo politico che si terrà a Cosenza alla Piazza Carratelli

nei giorni 12, 13, 14 e 15 settembre 2024 , esonerando gli organizzatori di cui al punto precedente dal
pagamento del canone di concessione per l’occupazione di suolo pubblico, ai sensi dell’art. 10, comma 6,
del relativo regolamento comunale;

2. precisare che la manifestazione suddetta verrà comunque organizzata sotto la piena e diretta responsabilità
dei soggetti privati proponenti, senza alcuna responsabilità, organizzativa e gestionale, diretta o indiretta,
di questo Comune di Cosenza, e senza alcun onere finanziario diretto o indiretto per l’Ente;

3. di dare atto che la presente autorizzazione è riferita alla mera concessione del patrocinio gratuito
dell’Amministrazione Comunale sulla manifestazione nonché all’utilizzo del suolo pubblico e degli stand
di proprietà comunale, fermo restando ogni altro obbligo ed onere a carico degli organizzatori della
manifestazione anche relativamente al possesso ed all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni
(titolarità della licenza commerciale, presentazione della scia sanitaria, ottenimento dei relativi permessi,
ecc.), che in alcun modo si intendono sostituiti dalla presente deliberazione.

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto verrà trasmessa, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza
a: Sindaco/Gab.; Assessore alle Attività produttive; Settore 15° Attività produttive; Staff Polizia
municipale – Trasporti e mobilità; Settore 8° Ambiente e Decoro urbano; Settore 7° Infrastrutture –;
Settore 13° Programmazione Risorse finanziarie – Bilancio – Patrimonio – Società partecipate –
Turismo; Settore 14° Tributi.

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 159 del 11/09/2024

SETTORE 15 - ATTIVITÀPRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Oggetto: Festà dell’Unità del 12, 13, 14 e 15 settembre 2024. Determinazioni.

IL DIRIGENTE

VISTA la nota in data 30 agosto 2024, allegata, con la quale il sig. Salotti Roberto nato a Cosenza ill
26.09.1968, nella sua qualità di l.r.p.t. dell’ASD Real Santa Maria, con sede in Cosenza alla via Rivocati,
snc, cod. fisc. 98141580781, associazione che ha ricevuto, a titolo gratuito, dalla segreteria del Circolo del
Partito Democratico della Città di Cosenza il mandato a curare tutti gli adempimenti organizzativi della
Festa dell’Unità indetta dal suddetto circolo politico che si terrà a Cosenza alla Piazza Carratelli nei giorni
12, 13, 14 e 15 settembre 2024, chiedeva al Sindaco l’autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico
ove svolgere la manifestazione;

CONSIDERATO che questa amministrazione intende promuovere tutte le iniziative indette da forze
politiche riconosciute a livello nazionale allo scopo di garantire la più ampia partecipazione della
cittadinanza alla vita politica della città;

PRESO ATTO che in calce alla richiesta della ASD Real Santa Maria, il Sindaco esprimeva l’atto di
gradimento/N.O. per l’effettuazione della manifestazione, dando conseguentemente mandato a questo
Ufficio anche per la concessione gratuita del suolo pubblico, nelle forme regolamentari previste;

RITENUTO di assicurare la concessione gratuita del suolo pubblico per la realizzazione della
manifestazione, ai sensi dell’art. l’art. 10, comma 6, del nuovo regolamento comunale per l’applicazione
del canone patrimoniale di concessione del suolo pubblico, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del
Comune di Cosenza, ai sensi della legge n. 160/2019, approvato con deliberazione della giunta Comunale
n. 38 del 20/04/2021 e del Consiglio Comunale n. 6 del 27/04/2021;

PRECISATO, comunque, che la concessione del patrocinio comunale a tale evento, non comporta alcun
onere gestionale diretto, fatto salvo l’utilizzo del patrimonio comunale suolo pubblico;

ATTESAla discrezionalità dell’Amministrazione Comunale;

APPRESO l’indirizzo del Sindaco, per la predisposizione della presente deliberazione, con la concessione
del patrocinio e per l’esonero del canone di occupazione di suolo pubblico;

si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,

1) di concedere l’utilizzo gratuito degli spazi ed aree pubbliche – Piazza Carretelli – a favore del richiedente
sig. Salotti Roberto nato a Cosenza il 26.09.1968, nella sua qualità di l.r.p.t. dell’ASD Real Santa Maria, con sede
in Cosenza alla via Rivocati, snc, cod. fisc. 98141580781, associazione che ha ricevuto, a titolo gratuito, dalla
segreteria del Circolo del Partito Democratico della Città di Cosenza il mandato a curare tutti gli adempimenti
organizzativi della Festa dell’Unità indetta dal suddetto circolo politico che si terrà a Cosenza alla Piazza Carratelli

nei giorni 12, 13, 14 e 15 settembre 2024 , esonerando gli organizzatori di cui al punto precedente dal
pagamento del canone di concessione per l’occupazione di suolo pubblico, ai sensi dell’art. 10, comma 6,
del relativo regolamento comunale;

2) precisare che la manifestazione suddetta verrà comunque organizzata sotto la piena e diretta responsabilità
dei soggetti privati proponenti, senza alcuna responsabilità, organizzativa e gestionale, diretta o indiretta,



COPIA Pag. 4 di 6

di questo Comune di Cosenza, e senza alcun onere finanziario diretto o indiretto per l’Ente;

3) di dare atto che la presente autorizzazione è riferita alla mera concessione del patrocinio gratuito
dell’Amministrazione Comunale sulla manifestazione nonché all’utilizzo del suolo pubblico e degli stand
di proprietà comunale, fermo restando ogni altro obbligo ed onere a carico degli organizzatori della
manifestazione anche relativamente al possesso ed all’ottenimento delle necessarie autorizzazioni
(titolarità della licenza commerciale, presentazione della scia sanitaria, ottenimento dei relativi permessi,
ecc.), che in alcun modo si intendono sostituiti dalla presente deliberazione.

4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto verrà trasmessa, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza
a: Sindaco/Gab.; Assessore alle Attività produttive; Settore 15° Attività produttive; Staff Polizia
municipale – Trasporti e mobilità; Settore 8° Ambiente e Decoro urbano; Settore 7° Infrastrutture –;
Settore 13° Programmazione Risorse finanziarie – Bilancio – Patrimonio – Società partecipate –
Turismo; Settore 14° Tributi.

Allegati:
Nome File Descrizione
richiesta.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 11/09/2024

Il Direttore del Settore

f.to Francesco Giovinazzo

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 11/09/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 13/09/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 13/09/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 12/09/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


